sottoscrizione	Celestino	Rota	Lupo-CDL
(P) Adelbertus episcopus 1	1	1	
(L) Lazarus iudex	6	2	2
(L) Teutaldus iudex	7	3	3
(L) Teoderulphus iudex	10	4	4
+ Anspertus	8	5	5
+ Rotecherius	9	6	
+ Iso de Salianense	3	7	
+ Petrus		8	
+ Iohannes de Cadenne	2		6
+ Adelbertus de Regies	5	11	7
(L) Andreas notarius	11	10	8
[Arnaldus causidicus]	4		

Tale ordine ricalca sostanzialmente quello del filone dipendente dalla

copia del notaio Zuchimannis (C2), e pare plausibile per la "gerarchia" istituita fra giudici e laici privi di qualsiasi titolo specifico. P- probabile che lo sconvolgimento di tale ordine nell'altro filone della tradizione si collochi già al livello della prima copia (inizio del XII secolo) e sia motivato dal fatto che nel documento originale le sottoscrizioni, come frequente nelle carte altomedioevali, apparivano disposte in due colonne.

Rispetto alle precedenti edizioni ed alla copia del notaio Rota, nella presente edizione si sono uniformate in "i" le varianti tra "i" e "i", e in 'V' le oscillazioni tra "ae", 'V', "9", essendo impossibile stabilire quale sia di volta in volta la forma più corretta (cioè più vicina agli usi altomedioevali). L'espressione *jam dictus* ricorrente soprattutto nelle edizioni Lupi e Finazzi è stata sistematicamente riportata alla forma *iamdictus*; tra le forme concorrenti *altarium/altare* e *discessum/decessum* si sono scelte le prime, in quanto più vicine agli usi altomedioevali locali. Nelle note paleografiche sono riportate anche le lezioni "alternative" che il Celestino talvolta segnala a margine del testo, accanto a quelle da lui assunte come preferibili. Per pubblicazione dei luoghi indicata nelle note di commento si è fatto riferimento alla Corografia di Angelo Mazzi e, mediante questa, alle Indicazioni per servire la topografia di Bergamo, dello stesso autore (1870).

## TESTAMENTO

928 novembre, Bergamo

In nomine Domini nostri Iesu Christi (a). Regnante domno (b) nostro Hugo rexe in Italia anno tercio (d), mense novembris (e), indictione secunda. Ego in Dei nomine (f) Adelbertus sancte Bergomensís (g) ecclesie episcopus, filius quondam Attoni (h) de Canimalo (i) (1), qui vixit legem Langobardorum (j), presens

presentibus dixi (k): Dominus ac redemptor noster animas  
quas(l)condidit ad studium (m) salutis semper invitat. Et (n) ideo ego  
qui supra (o) Adelbertus humi lis episcopus providi pro anima mea  
ordinare et disponere, ut sic permaneat sicut hic subter (p) legitur, quod  
volo, et quandocumque (q) ego ab hac luce migravero (r), corpus  
meum requiescat intus ecclesiam illam (s) beati Christi martyris (t)  
Vincentii, que est sita infra civitate Bergamo (u) < et est mater ec  
clesiarum ipsius (v) episcopatus > (2), ante altarium (w) illud quod (x)  
ego ibi intus ipsam ecclesiam consecravi (y) in honore (z) sancte et  
individue Trinitatis. Item volo et iudico seu per istam meam  
ordinationem confirmo ut ibi ante ipsum altarium (aa) fiat (ab) usque in  
perpetuum cecendulum (ac) unum, et ibi die noctuque (ad) illuminatum  
fiat pro me peccatore, et habeat ibi ad ipsa luminaria, unde fieri possint  
(ad), medietatem de casis et rebus seu familiis illis iuris mei (ae) quas  
habere videor in vico et fundo Burrano (3) et medietatem de olivētis  
illis iuris mei in vico et fundo (ae) Surgo (4) et in Caveato (ag) (5) , et  
medietatem de (ah) massaricio (ai) illo iuris mei ibi in (aj) iam dicto  
vico et fundo Surgo, cum medietate de famulis ibi habitantibus, qui  
sunt super lacum Cumensem; et cimiliarcha (ak) in iam dicta ecclesia  
(al) Sancti Vincentii, qui pro tempore fuerit, censum et oleum que ex  
ipise (am) casis et rebus seu familiis (an) annue exierit (ao), tollat et  
pro Christi amore exinde oleum emat, et ipsum cecendulum (ap) nutrire  
(aq) et illuminare faciat custodes illos, qui alios cecendelos (ar) in (as)  
eadem < matre > (at) (6) ecclesia sancti Vincentii illuminant (au); et  
habeant ipsi (av) custodes qui iam dictum meum cecendelum (aw)  
illuminant (ax), quod (ay) ego hic (az) statui esse illuminatum, pro  
eorum fastigio (ba) casis et rebus illis (bb) quibus sunt positus (bc) in  
vicis et fundis Berce (bd) sito in Valle (be) que clamatur Cavallina (bf)  
(7), et in vico et (bg) fundo illo qui vocatur (bh) Vicolongo (bi) (8), et  
(bj) faciant ipsi custodes de frugibus et censu quod (bk) annue Dominus  
(bl) inde de derit equaliter inter se quod providerint (bm) pro animae  
meae (bn) mercede. Casis denique et rebus seu familiis (bo) illis (bp)  
quos habere videor (bq) in vico et fundo Aulene (br) (9); vineam illam  
cum area ubi extat vitis iuris mei (bs) quam habere visus sum infra  
civitate Bergamo (bt), locus (bu) ubi dicitur Montizello (bv) iuxta  
turrem illam que dicitur sanctae Mariae (10), habeat cimiliarcha (bw),  
qui pro tempore usque in perpetuum (bx) in iam dicta (by) ecclesia  
fuerit, et faciat de frugibus (bz) et censu earum casarum et rerum (ca)  
seu de servicio (cb) ipsarum familiarum quod providerit (cc), tam pro

anima mea meorumque parentum quamque (cd) pro officio, quod mihi (ce) inibi in ipso altario (cf) obsecro ut faciat, ita ut mihi peccatori omneque per tempus (cg) in ipso altario (ch) sancte et individue (ci) Trinitatis missas, vesperum (cj) et matutinum et reliquum officium faciat, ut Dominus sit mihi propicius (ck), et qualiter ipse cimiliarcha (cl) de eo quod (cm) superius commisi (cn) fecerit, Deum (co) omnipotentem habeat remuneratorem(cp). Reliquam (cq) medietatem de iamdictis casis et rebus seu familiis iuris mei (cr) quibus sunt positis (cs) in iam dietis vicis et fundis Burrano (ct) et Surgo (cu), seu medietatem de suprascriptis (cv) olivetis que reiacent (cw) in vico et fundo Surgo (cx) et in Caveato (cy), deveniat (cz) presenti post meum decessum in potestatem prepositi (da) illius, qui pro tempore ordinatus fuerit ad prepositatum (db) in ecclesia beati Christi martyris Alexandri (dc), ubi eius sanctum unatum requiescit (dd) corpus, et est non longe a muro ipsius civitatis Bergamo (de) ; et tollat exinde dictum censum et fruges, quas Dominus ex (df) iam dictis casis, et rebus seu familiis dederit (dg); et pro omnipotentis Dei amore obsecro ut inde oleum emat, et pro anima mea in ipsa ecclesia sancti Alexandri, ante eius sanctum (dh) corpus, unum cecendile (di) die noctuque illuminent (dj) ipse et septimanarius qui ibi (dk) secundum suarum (dl) ordinem septimanam fecerit (dm); et habeat ipse prepositus et ceteri officiales qui ibi (dn) in ipsa basilica beati Christi martyris (do) Alexandri officiales ordinati (dp) fuerint, pro eorum fatigio atque officio (dq) quod mihi assidue obsecro ut faciant (dr), casis (ds) et rebus seu familiis illis (dt) iuris mei que (du) habere videor in vicis et fundis Presidio (11) et Calaucio (dv) (12) , et (dw) faciant ipsi ordinarii, qui pro tempore ibi fuerint (dx) in ipsa basilica, de cunctis serviciis (dy) ipsarum familiarum et de censu seu reditu quod (dz) Dominus inde dederit, pro anima mea meorumque parentum, quod (ea) providerint; ita ut pro mea et parentum meorum animabus missam (eb) et reliquum officium faciant, ut mihi peccatori ante Deum (ec) Omnipotentem proficiat, ut ipse prepositus inde provisor sit, et qualiter inde (ed) fecerit, Deum Omnipotentem habeat retributorem. Casis et rebus illis familiis (ee) ibi habitantes, quibus sunt positis (ef) in vicis et fundis Parre et Colgiate (eg) (13) , et vinea illa (eh) que dicitur Muchazone ei (14) cum area ubi extat, que (ej) est foris non multum (ek) longe prope civitatem Bergamo (el) et pratum unum prope montem (em) ipsius civitatis, quod (en) nominatur super Murgula (eo); inibi (ep) ad ipsa vinea (eq) da (er) mane et meridie percurrente via (es), da sera (et) et monte sancti

Andree; ad ipso iam dicto prato (eu) da mane (ev) percurrit flumen Murgula (ew) (15), da (ex) meridie via rubra (ey) vel alieque affines sunt adfines (ez), da (fa) sera via, da monte (fb) pratum quod (fc) nominatur Duariscum (fd) (16); suprascriptis (fe) casis et rebus seu familii (ff) in iamdictis vicis et fundis Parre et Coligiate (fg), una cum ipsa vinea et area ubi extat et (fh) iamdicto prato meo iure (fi) pertinentes (fj) in integrum (fk), statuo et iudico ut (fl) presenti post meum decessum (fm) usque in perpetuum habeant sex presbyteri decumani (fn) de infra civitate Bergamo (fo) de eadem (fp) matre (fq) ecclesia quales primicerius, qui pro tempore eidem ecclesiae sancti Vincentii fuerit, elegerit et ordinauerit, ut ipsi presbyteri (fr) faciant ex frugibus et censu (fs) supra scriptarum casarum et rerum (ft) seu de servicio (fu) iamdictae familie pro anme mee mercede usque in sempiternum quidquid providerint; et ipsi in altarium illun (fv) quod est in honore sancte et individue Trinitatis consecratum, ante cuius conspectum corpus meum requiescere desidero, per unamquamque septimanam (fw) teneant, et missas et reliquum officium ibi pro me peccatore celebrent (fx), et qualiter inde fecerint (fy) cum Deo Omnipotente (fz) sit eorum commissum. Etiam (ga) volo et iudico ut (gb) presenti post meum decessum habeant canonici illi qui in canonica illa, que est ordinata in eadem matre ecclesia sancti Vincentii, qui pro tempore ordinati canonici fuerint, casis et rebus seu familiis illis (gc) iuris mei, quibus (gd) habere videor in vicis et fundis (ge) Gavarno (gf) (17) in integrum (gg), et illis casis et rebus seu familiis (gh) quibus sunt positus (gi) in vico et (gl) fundo Suare (gm) (18), nominatim (gn) que (go) mihi inibi ex comutatione advenerunt de Aldecharcho (gp) episcopo ad partem (gq) ecclesie sancte laudensis (19), seu et (gr) illis casis et rebus seu familiis (gs) iuris mei que (gt) habere videor (gu) in castro Calepio (gv) (20) et ibi circa (gw) ipsum castrum seu in vico et fundo Adraria (gx) (21), atque mercatum illum (gy) iuris (gz) mei, quod per omnia sabbata in eadem civitate Bergamo (ha) fit; et faciant ipsi ordinarii et canonici, qui pro tempore in ipsa canonica ordinati fuerint, de ipsis casis et rebus seu frugibus et censu, quibus (hb) Dominus annue dederit, seu de servicio (hc) ipsarum familiarum pro animae mee mercede (hd) usque in perpetuum quod providerint, sine cuiusque hominis contradictione (he), et ipsi mihi et (hf) pro anima mea meorumque parentum missas, vesperum (hg) et matutinum et reliquum officium faciant (hh) pro Dei amore. Casis denique et rebus seu familiis illis (hi) iuris mei quibus (hj) habere viso sum in vico et fundo qui

dicitur Albinies (hk) statuo et iudico ut (hl) presenti post meum decesum(hm) usque in perpetuum habeat presbyter et custos ille qui pro tempore custos et officialis fuerit in capella (hn) et basilica (ho) illa que est constructa in curte illa que dicitur Albine (hp) (22), quam ego in honore sancti (hq) Danielis

consacravi (hr); et faciat presbyter et custos ille (hs) qui pro tempore ibi (ht) custos et officialis fuerit, ex frugibus et censu (hu) quibus (hv) Dominus annue ex ipsis casis et rebus dederit seu de servicio (hw) ipsarum familiarum, pro animae meae remedio quod voluerit (hx), ita ut inibi (hy) missas et reliquum officium atque luminaria in ipsa capella (hz) pro animae meae remedio (ia) faciat. Casis itaque et rebus illis iuris mei, quibus (ib) habere visus sum in vicis Cassenaco (ic) et Gerate (id) (23), et pratum illum qui reiacet (ie) in fundo Cassenaco (if) quod nominatur Villibuto (ig), statuo et iudico ut (ih) presenti post meum decessum usque in perpetuum (ii) habeat presbyter et custos ille qui pro tempore custos et officialis fuerit in capella (il) et basilica illa quam ego construxi in curte illa que dicitur Clauduno (im) (24) , quam ego in honore sancti Viti consecravi; et faciat presbyter et custos qui pro tempore in ipsa capella (in) custos et officialis fuerit ex frugibus et censu quibus (io) Dominus annue ex ipsis casis et rebus dederit (ip) seu de servicio (iq) ipsarum familiarum, pro animae meae remedio quod (ir) voluerit, ita ut mihi missas et relicum (is) officium atque luminaria in ipsa capella (it) faciat (iu). Et, quod non credo nec Deus permittat fieri (iv), si episcopus huius episcopatus bergomensis (iw) casis et rebus ipsis (ix) seu fruges vel censum atque familias, quas (iy) ego ut supra ordinavi, de eorum (iz) potestate quibus (ja) ego habere dixi subtraxerit, aut ipsos ut supra presbyteros habere (jb) non permiserit, vel si iamdictum (jc) altarium (jd) quod in honore sancte et individue Trinitatis consecratum est intus ecclesiam (je) sancti Vincentii, e medio (jf) tulerit et hanc meam irrompere (jg) quesiverit ordinationem, tunc post hoc clarum factum (jh) fuerit et vere (ji) probatum fuerit, tum (jj) statuo et iudico ut iamdictis (jk) casis et rebus seu, familiis (jl), quibus (jm) superius (jn) ordinavi, ad parentum meorum, quales in (jo) illo die mihi plus (jp) propinquiores fuerint, revertant potestate faciendi (jq) quod voluerint (jr).

Haec (js) omnia superius comprehens (jt) pro anima mea statui et ordinavi; nam dum ego qui supra Adelbertus episcopus (ju) in hoc